
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

AREA RISORSE UMANE  

UFFICIO RECLUTAMENTO PROFESSORI I E II FASCIA E GESTIONE CARRIERE PERSONALE DOCENTE 

SETTORE CONCORSI PROFESSORI I E II FASCIA 

 

CODICE CONCORSO 2023POR025 

LA RETTRICE                                                                                          D.R. n. 2760/2023 del 26.10.2023                                                                                                          

      

VISTI: 

• lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689/2012 del 29.10.2012 e successive modifiche e 
integrazioni; 

• la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modificazioni, e, in particolare, l’art. 24, commi 5 e 6, 
che disciplina la chiamata nel ruolo di professore di prima e seconda fascia, rispettivamente, di 
professori di seconda fascia e ricercatori a tempo indeterminato in servizio presso lo stesso Ateneo, 
che abbiano conseguito l'abilitazione scientifica, di cui all'articolo 16 della Legge n. 240/2010; 

• il D.R. n. 66/2023 del 17.01.2023, con il quale è stato emanato il Regolamento unico per l'assegnazione 
delle risorse e per le procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a tempo 
determinato e dei professori straordinari a tempo determinato presso Sapienza – Università di Roma; 

• il D.R. n. 770/2023 del 30.03.2023, con il quale è stato emanato il Regolamento unico per 
l'assegnazione delle risorse e per le procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori 
a tempo determinato e dei professori straordinari a tempo determinato presso Sapienza – Università 
di Roma che sostituisce il Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le procedure di 
chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a tempo determinato e dei professori straordinari 
a tempo determinato presso Sapienza – Università di Roma, emanato con D.R. n. 66/2023 del 17 
gennaio 2023 e che prevede al comma 2 dell’art. 19 che le procedure concorsuali per le quali i 
Dipartimenti abbiano già deliberato l’attivazione alla data dell’entrata in vigore del presente 
Regolamento continuano ad essere disciplinate dal Regolamento vigente, rispettivamente, alla data 
di emanazione del bando o di approvazione della delibera dipartimentale e, in particolare l’art. 8, 
comma 13: “La Commissione, a pena di decadenza, si riunisce la prima volta entro e non oltre 15 giorni 
dalla data di scadenza del termine per la presentazione delle istanze di ricusazione dei Commissari, 
tranne casi di motivata impossibilità esplicitamente dichiarati con nota del Decano della Commissione 
inviata al Rettore, che li accetta o li respinge con propria nota entro 3 gg dal ricevimento (nel computo 
di tale termine è escluso il periodo 1° agosto - 31 agosto).”; 

• il D.R. n. 1926/2023 del 19.07.2023 con il quale è stata indetta ai sensi dell’art. 24, comma 6, della 
Legge n. 240/2010, la procedura valutativa di chiamata per n. 2 posti di Professore di ruolo di prima 
fascia presso il Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale "Antonio Ruberti" – 
Facoltà di Ingegneria dell'Informazione, Informatica e Statistica, di cui n. 1 posto per il Settore 
Concorsuale 09/H1 – Settore scientifico-disciplinare ING-INF/05 e n .1 posto per il Settore Concorsuale 
09/G2 – Settore scientifico-disciplinare ING-INF/06;  

• il D.R. n. 2256/2023 del 07/09/2023, pubblicato in pari data nell’albo pretorio on-line di Ateneo, con 
il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della suindicata procedura valutativa e sono stati 
nominati in qualità di componenti effettivi LENZERINI Maurizio - Professore I fascia - Università degli 
Studi di Roma La Sapienza, FLESCA Sergio - Professore I fascia - Università della Calabria, TANCA Letizia 
- Professoressa I fascia – Politecnico di Milano e in qualità di componenti supplenti DE GIACOMO 
Giuseppe – Professore - I fascia - Università degli Studi di Roma La Sapienza, MONTALI MARCO - 



 

 

 

 

Pag 2 

Professore I fascia – Libera Università di Bolzano, SCHAERF Andrea - Professore I fascia – Università 
degli Studi di Udine; 
 

• il D.R. n. 2731/2023 del 24/10/2023 con il quale è stata dichiarata la decadenza della Commissione 
giudicatrice della procedura valutativa di chiamata per n. 1 posto di Professore di ruolo di prima fascia 
presso il Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale "Antonio Ruberti" – Facoltà 
di Ingegneria dell'Informazione, Informatica e Statistica per n. 1 posto per il Settore Concorsuale 09/H1 
– Settore scientifico-disciplinare ING-INF/05; 
 

• la mail del 19.10.2023 con la quale il Prof. Lenzerini ha trasmesso al Settore Reclutamento Professori 
I e II fascia il verbale della riunione preliminare della Commissione giudicatrice della suindicata 
procedura valutativa del 04.10.2023, pubblicato sul sito web di Ateneo in data 23.10.2023; 
 

CONSIDERATO: 

• che la Commissione giudicatrice ha effettuato la prima riunione in data 04.10.2023 e pertanto entro il 
termine fissato dall’art. 8, comma 13, del D.R. n. 770/2023 del 30.03.2023; 

• che per un disguido amministrativo è stata dichiarata la decadenza della suindicata Commissione 
giudicatrice; 

 

RITENUTO: 

• necessario annullare il suindicato D.R. n. 2731/2023 del 24/10/2023 di decadenza della Commissione 
giudicatrice; 

 

DECRETA 

Art. 1 

E’ annullato il D.R. n. 2731/2023 del 24/10/2023 di decadenza della Commissione giudicatrice della 
procedura valutativa di chiamata per n. 1 posto di Professore di ruolo di prima fascia presso il 
Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale "Antonio Ruberti" – Facoltà di 
Ingegneria dell'Informazione, Informatica e Statistica per n. 1 posto per il Settore Concorsuale 09/H1 
– Settore scientifico-disciplinare ING-INF/05. 

 

L’originale del presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna di questa Università. 

 

f.to digitalmente 
LA RETTRICE 

 


